



**C. SOLICITANTE.  
PRESENTE. -**

En atención a su solicitud de información enviada a través de la **PLATAFORMA NACIONAL DE TRANSPARENCIA**, para su atención y respuesta a partir del día veinticuatro de septiembre de dos mil veinticuatro, misma a la que se le asignó el número de folio **1001845000205\_24**, mediante la cual requirió de este Instituto la siguiente información pública:

VISTA la presente solicitud, se le informa que esta fue turnada a todas las Áreas competentes de este Instituto que cuenten con la información o deban tenerla de acuerdo con sus facultades, competencias y funciones, con el objeto de que realicen una búsqueda exhaustiva y razonable de la información solicitada, emitiendo la siguiente respuesta misma que se reproduce en lo que interesa:

La Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Durango, establece lo siguiente:

**ARTÍCULO 4.** El derecho humano de acceso a la información comprende solicitar, investigar, difundir, buscar y recibir información, que obre en poder de los sujetos obligados.

**ARTÍCULO 19.** Los sujetos obligados deberán documentar todo acto que derive del ejercicio de sus facultades, competencias o funciones.

**ARTÍCULO 20.** Se presume que la información existe si se refiere a las facultades, competencias y funciones que los ordenamientos jurídicos aplicables otorgan a los sujetos obligados.

**Sirva el presente para solicitar la siguiente información:**

**1. Cuáles son los proveedores del instituto para las compras de materiales y suministros. Anexar contratos con firma autógrafa.**

**Respuesta:** Se adjunta la información requerida, asimismo se le informa que no se cuenta con contratos.

<b>Alvarado Zepeda Adrián</b>
<b>Bernadac Rodriguez Ma Angélica</b>
<b>Cyberpuerta SA CV</b>
<b>Chaidez Hernández Angélica</b>
<b>Díaz Martínez Jesús Abraham</b>
<b>Eustoil Group SA de CV</b>
<b>Grupo Papelero Ried, SA de CV</b>
<b>Cía. Periodística el Sol de Durango</b>



Celsa Distribución SA de CV
Nueva Walmart de México S de RL de CV
Proveedora de Consumibles de Durango SA CV
Papelería Saracho SA de CV
Promo Rigba International S de RL de CV
Paredes Soto Saúl German
Portillo Pulido Edgar Humberto
Papelera del Norte de la Laguna SA de CV
Ramírez Parra María Elvira
Riga Productos de Limpieza
Rodríguez Chacón Rosa Isela
Reséndiz Márquez Laura Patricia
Salinas Borja Patricia Guadalupe
Saravia Santa Cruz María Hortensia

**2. Total, del gasto erogado en lo que va del año por el concepto “materiales y sumisitos”. Adjuntar facturas y evidencia fotográfica.**

**3. Anexar las cotizaciones de los posibles licitantes, proveedores o contratistas, así como las convocatorias o invitaciones emitidas, de haber sido por adjudicación directa, anexar las 3 cotizaciones realizadas. Adjuntar evidencia.**

**Respuesta planteamientos 2 y 3:** Total del gasto erogado del 1 enero al 31 de agosto de 2024 en Materiales y Suministros: **\$508,476.84**. Se adjunta carpeta con las facturas, evidencia fotográfica y cotizaciones cuando el tipo de gasto lo requiera, cabe señalar que todas las adquisiciones fueron por administración directa.

<https://drive.google.com/drive/folders/1jFTsNjblCvJkFzB4zN4BJwBehbAHbjH2?usp=sharing>

**4. Anexar evidencia del porque fue elegido el proveedor Judith Gutiérrez Flores.**

**6. Acta o documento con firmas autógrafas donde conste la presentación y apertura de las propuestas.**

**Respuesta a planteamientos 4 y 6:** Judith Gutiérrez Flores es proveedor por el concepto de servicios de creatividad, preproducción y producción de publicidad, se adjunta el acta del comité de adquisiciones, donde se puede verificar que es el proveedor que ofrece un mejor precio respecto del servicio contratado.

**Respuesta:** Favor de ingresar a la siguiente liga electrónica:

<https://drive.google.com/file/d/1xT3rzof6TjpRSR5e7JvRir6HXmnUEMd4/view?usp=sharing>



**5. Adjuntar la autorización o documento de suficiencia presupuestal para la contratación del proveedor Judith Gutiérrez Flores.**

**Respuesta:** Se adjunta el presupuesto aprobado para 2024 en la página 14 donde se puede observar el presupuesto designado para el concepto de Servicios de Comunicación Social y Publicidad cuyo concepto se desglosa en varias partidas presupuestales específicas, como Difusión por radio, televisión y otros medios de mensaje sobre programas y actividades gubernamentales, Servicios de creatividad, preproducción y producción de publicidad, excepto internet y Servicios de creación y difusión de contenido exclusivamente a través de Internet.

La contratación de proveedor de referencia, encuentra su plena identificación en estas partidas presupuestales cuyos conceptos cuentan con la suficiencia presupuestaria para los servicios por concepto de creatividad, producción de publicidad. Favor de ingresar a la siguiente liga electrónica:

<https://drive.google.com/file/d/151ZK6uKihwofyiXhey1G1i6qPgHVfEOh/view?usp=sharing>

**7. Evidencia del registro único de contratistas y proveedores del Gobierno del Estado del proveedor “Judith Gutiérrez Flores”**

**Respuesta:** Se adjunta el padrón de contratistas y proveedores en formato pdf, en la página 18 con el folio 0017/2023. Favor de ingresar a la siguiente liga electrónica:

<https://drive.google.com/file/d/1pEHdsIX8m-XihK8qloW3AXTwD3oaXsk-/view?usp=sharing>

**8. Todas las facturas pagadas a los proveedores Judith Gutiérrez Flores y David Arellano en lo que va del año.**

**Respuesta:** Se adjunta la información requerida, favor de ingresar a la siguiente liga electrónica:

<http://idaip.org.mx/respuestas>

**Nota:** La descarga puede tardar varios minutos ya que es alto el volumen de información.

**9. Contrato con firma autógrafa de los siguientes proveedores: Judith Gutiérrez Flores, Sotero Aldaba Muñoz y David Arellano.**

**Respuesta:** Se anexa contrato efectuado con el proveedor Judith Gutiérrez Flores, se le informa que no se tiene firmado ningún contrato con el proveedor David Arellano.

<https://drive.google.com/file/d/1HDxbwjcnW3EQSnVgCx2y6eKMW5EQk1vs/view?usp=sharing>

**10. Presupuesto anual asignado para el rubro de materiales y suministros y cuanto se ha gastado en lo que va del año. Anexar facturas con fotografías como evidencia**

**Respuesta:** Se adjunta la información del presupuesto requerido, se le informa que las facturas y demás evidencias se pueden consultar en las respuestas 2 y 3.

Presupuesto aprobado	Presupuesto devengado
Materiales y Suministros	Materiales y Suministros
\$845,800.00	\$508,476.84



**IDAIP**  
Instituto Duranguense de Acceso a la Información  
Pública y de Protección de Datos Personales



**LA TRANSPARENCIA  
GENERA CONFIANZA**

**11. Integrantes de comité de adquisiciones del Instituto. Anexar lineamientos, actas de sesiones o documentos con firma autógrafa de los años 2022 a 2024.**

**Respuesta:** Integrantes del Comité de Adquisiciones:

- \* Titular de la Coordinación Administrativa (preside, derecho a voz y voto de calidad)
- \* Titular de la Secretaría Ejecutiva (con derecho a voz y voto)
- \* Titular de la Secretaría Técnica (con derecho a voz y voto)
- \* Titular del Órgano Interno de Control (con derecho a voz)
- \* Invitados (con derecho a voz)

**Lineamientos vigentes del Comité de Adquisiciones del IDAIP:**

[https://drive.google.com/file/d/1nzlgBLufOPe\\_cBm4xaMM6jZwEZ8WcYY2/view?usp=sharing](https://drive.google.com/file/d/1nzlgBLufOPe_cBm4xaMM6jZwEZ8WcYY2/view?usp=sharing)

**Actas del Comité de Adquisiciones (2022, 2023 y 2024:** Favor de ingresar a la siguiente liga electrónica:

[https://drive.google.com/drive/folders/1dv\\_l9qykIkRIJ1a5rl2QxWqBvIGAtuib?usp=sharing](https://drive.google.com/drive/folders/1dv_l9qykIkRIJ1a5rl2QxWqBvIGAtuib?usp=sharing)

**12. Facturas y evidencia fotográfica por el concepto “obras, bienes y servicios” prestados por el proveedor Judith Gutiérrez Flores en lo que va del año.**

**Respuesta:** Se adjunta la información requerida, la podrá consultar en la siguiente liga electrónica:

<https://idaip.org.mx/respuestas/Proveedor%20Judith%20Gutierrez%20Flores.rar>

**Nota:** La descarga puede tardar varios minutos ya que es alto el volumen de información.

**13. Domicilio Fiscal y nombre de la empresa del proveedor Judith Gutiérrez Flores.**

**Respuesta:** Calle Negrete 106 Pte, zona centro en la ciudad de Durango Dgo., C.P. 34000

**14. En que se utilizan los fondos de inversión del instituto. Desglosar y anexar evidencia. Gracias. (sic)**

**Respuesta:** Los fondos de inversión se contratan para invertir el fondo de ahorro del personal del IDAIP, con la finalidad de obtener un rendimiento para distribuirse entre el personal del Instituto, al momento de la entrega de manera proporcional al monto ahorrado. Cada mes se efectúa la compra y venta de dichos fondos. Se anexan los Lineamientos del Fondo de Ahorro del Personal del IDAIP, favor de ingresar a la siguiente liga electrónica:

<https://drive.google.com/file/d/1-PBxPvDmNhdLEInFkSzHMjwJpz1UQRI/view?usp=sharing>

Esperamos haber satisfecho su derecho de acceso a la información, de igual manera se le informa que en caso de no recibir respuesta o no estar conforme con la información otorgada podrá interponer **Recurso de Revisión**, dentro de los **quince días** siguientes a la fecha de la notificación o el vencimiento de esta, esto de conformidad con lo dispuesto por la normatividad de la materia, esto lo podrá realizar por sí mismo o a través de su representante legal, de manera directa, por otros medios electrónicos, ante el Instituto o ante la Unidad de Transparencia que haya conocido de la solicitud.





**IDAIP**  
Instituto Duranguense de Acceso a la Información  
Pública y de Protección de Datos Personales



LA TRANSPARENCIA  
GENERA CONFIANZA

Asimismo, de requerir orientación o asesoría en el ejercicio del derecho de acceso a la información pública, puede comunicarse vía telefónica al (618) 811 77 12 o al 800 581 72 92 ext. 123, o bien al correo electrónico a [buzon@idaip.org.mx](mailto:buzon@idaip.org.mx).

Se emite la respuesta anterior con fundamento en lo dispuesto por los artículos 117, 118, 120, 125, 126 y 127 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Durango.

**A T E N T A M E N T E**  
**UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL IDAIP**



618 811 7712



<https://www.idaip.org.mx/>

@IDAIPdurango

